Giustissima dunque fù la mente di S. M. di riferirsi alle Regie Prammatiche , accioche il tutto si regolasse , secondo la disposizione dell'antiche leggi del Regno , e secondo la disposizione , ed osservanza delle medesime si regolasse l'osservanza degl'ultimi ordini; non essendo cosa nuova , che una legge , ò una Prammatica riceva la sua osservanza , ed interpretazione dall'altra.

Il quarto pregiudizio contiene di essersi condotto decreto introdotto un nuovo modo , ed un nuovo rimedio per via di attento d'impedire l'esecuzione de' decreti del Collaterale , quando il detto Supremo Tribonale non riconosce altri superiori in questo Regno , eccetto la persona di S.M. e nelle cause di ricosazioni , nelle quali dalle leggi del Regno è tolto il rimedio dell'appeliazioni , della reclamazione , delle nullità , e della restituzione in integrum , si introdurrebbe un nuovo rimedio non ancora inteso . Nap. 1713.

Supereft , ut aliquid dicam de recusatione Jucidis proponenda per excusatores admissos per leges Regni ad excusandum reos citatos ad informandum , & ad capitula , & demum ad foriudicandum.

Jure cōmuni actento non dubitatur; quod omnes exceptiones , quæ possunt opponi contra accusatorem , possunt quoque opponi contra Judicem inquirentem , ut per doctrinam

nam

Tractatus Criminalis Analyticus. 283

nam Bart. & per ceteros antiquiores resoluit, Reg. Matthei de re criminal. controver. 65. nu. 17. & 18. qui ex regnolis allegat Reg. de Marin. resol. 209. num. 7. & seq. lib. 1. sed non Reg. Rovitum, qui magis in terminis loquitur super Pragw. 1. num. 5. 8. de suspicionib.

Hanc tamen juris communis conclusionem restrictam, & modificatam habemus ex legibus Regni, & signanter ex Ritu M.C. Vic.

269. quo cavetur, ut pro parte citati in criminali judicio nulla exceptio admitti possit, nisi infirmitatis, absentiae, aut captivitatis.

Sed nihilominus vetustissimis receptum est motibus admitti excusatorem, sive tertium ad recusandum Iudicem, uti suspectum, juxta decisiones factas in Collat. Consilio, quas refert Jo: Baptista Ther. in compend. decif. tom. 2. verb. suspicio, & in suppl. verb. Tertius comparens, fol. 633. & plenè articulo 32 lum examinat, Reg. Merlin. controversial. fo- rense. centur. 1. c. 48. ubi num. 13. tradit re- sponsonem ad Rit. M.C. Vic. 269. quem in- telligendum dicit in excusatoribus compa- tentibus adversus citationes ad informan- dum, & ad capitula, quibus non est per- missum allegare alias exceptiones præter il- las à Ritu enumeratas, juxta intelligentiam, quam eidem Ritui tradit, Vincent. de Franceb. decif. 329. num. 11. Sed aliter ser- vandum dicit in Agnatis, Affinibus, & Amicis citatis tempore citationis ad fori- dicandum, ut compareant ad allegandum si sua putaverint interesse, qui cum effi- ciantur legitimi contradictores ex dicta ci- tatione in re tam maximi præjudicii, nedum possunt opponere exceptiones à Ritu enu- meratas, sed omne illud, quod respicit reor- rum defensionem, & quod est seorsim à crimen, dum tales citati potius habentur pro principalibus, & legitimis contradic- toribus, quam uti tertii, ex traditis per eundem Merlin. num. 18. & ex rebus judicatis supra traditis, de quibus memor fuit Consil. de Altimar. in observat. ad Rovit. decif. 1. num. 42. & plenius de nullitat. Rubric. 4. q. 10. num. 21. tom. 1. & Reg. Petr. super Rit. 269. num. 27. tom. 3.

Et quamvis Jo: Dominic. Tasson. super pragm. de Antefato vers. 4. obseruat. 4. nu. 58. & 59. 33 contrarium practicatum fateatur in causa forjudicationis D. Trojani Gattulæ, in qua licet comparuerit consanguineus inquisiti;

& allegasset suspectum Consiliarium Pare- sciam Fisci Patronum ejusdem cause; ta- men per M.C.V. non fuit admissa, sed reje- cta recusatio prævio decreto, quod resti- tuantur scriptura. Et quamvis à Propresi- dente S. Consil. D. Jo: Sances de Luna fuis- set admissa supplicatio de verbo faciendo de decreto prædicto, nihilominus dicit de- crationem fuisse suspensam, & revocatam per Collater. Consil. etiam interveniente ipso Propresidente vocato sub die 19. Octobris 1611. Hanc tamen rem judicatam non obesse crederem vetustissimæ praxi supra traditæ, sed innixam credo in notoria inju- stitia recusationis, quæ tanquam notoriæ cal- lumniosa, vel affectatæ proposita bene rejici poterat, & arguitur, quod ex tali motivo rejecta fuerit, dum non fuit interpositum decretum, quod rejiciatur, sed tantum scri- pturæ restitutæ fuerunt; quemadmodum servare consuevit eadem M.C.D. in exce- ptionibus illis, quæ calumniosè proponun- tur ad retardandam expeditionem illarum causatum, in quibus proceditur satis celeri- ter per horas, nam nulla facta provisione, re- stituuntur comparitiones partibus, & pro- ceditur ad ulteriora.

Scire tamen oportet, quod hæc Iudicis recu- satio ad hoc, ut legitimè proposita dicatur, erit proponenda tempore illo, quo agitur de proferenda sententia forjudicationis, & proprie post contumaciam contractam per ci- tationem ad forjudicandum, & dum admi- chtuntur Agnati, & excusatores ad peten- dam copiam actorum ordinatariorum pro nullitatibus formandis. & proponendis, quia si recusatio proponeretur ante, vel post ci- tationes ad informandum, & ad capitula, vel dum agitur de expedienda citatione ad forjudicandum, esset rejiciendus libellus re- cusationis, tanquam impertinenter oblatus; quemadmodum servatum fuit per M.C.V. in anno 1697. in causa forjudicationis illo- rum fratrum de Marinis inquisitorum de homicidio in persona Antonii Conte, in qua quamvis fuissent recepta capita recusatio- nis propositæ ad formam Reg. Pragm. in personam D. Iudicis D. Antonii Plastinæ Causæ Commissarii, dum agebatur de ex- pedienda citatione ad forjudicandum, ta- men cum fuissest hoc animadversum per M. C. extendato errore, jussit esse restituendum excusatoribus libellum, & capita recusatio- nis, reservatis juribus eisdem proponendi

N n 2 ean-

candem exceptionem tempore prolationis sententiae forjudicationis.
Insuper animadvertere oportet, quod recusatio erit proponenda intra quadraginta dies, enumerandos à die, quo Agnati fuerunt citati in citatione expedita contra reum ad forjudicandum, alias si elapsò dicto termino fuerit proposita, erunt rejicienda capita recusationis, juxta illud, quod diximus in observat. ad singular. nostri Genitoris 388. nū. 84., & 85., & décisum demonstravimus per eandem M. C. V. in anno 1700. in causa forjudicationis Principis Ariciæ ob homicidium in personam Caroli Galiani in animadvers. ad dictam observat. nū. 85., & 86.

Quam praxim supratraditam circa tempus, & modum proponendi recusationem servandam crederem in illis causis criminalibus, in quibus proceditur contra reos absentes, non autem cum reis praesentibus existentibus in vinculis, vel sub mandato, dum Pragmatica de illis non loquitur, nec suht applicabiles, nec practicabiles termini notificationis primæ petitionis, vel termini impariendi ad denunciandum, nam in causis criminalibus gravioribus, ut plurimum proceditur ex Officio, vel ad instantiam secreti Accusatoris, nec terminus ad denunciandum impartiatur, nisi reis absentibus citatis illum non calumniosè potentibus, quod clarè patet ex verbis ejusdem Prag. 15. de suspic. in S. 6. Che tutte le parti tengano obbligo di proporre tutte le suspizioni, tanto del Commissario della causa, quanto dell' altri Giudici, che averanno da tuttare in essa, e del Fiscale, se vi farà, frà quaranta giorni decorrendi dal giorno, che sarà notificata la prima petitio-

36 ne al principale, e se il principale farà assente, e si dà il termine ad denunciandum, corra il termine predetto dal giorno, che sarà ellasso il detto termine ad denunciandum; eccetto però, se pendente il giudizio sopravvenisse di nuovo causa di sospizione, nel qual caso si possa proponere, etiam ellasso detti quaranta giorni, dentro però trenta di, dopo che farà sopravvenire detta causa nuova, e non oltre. Et quod hæc Pragmatica tanquam odiosa, & penalitatem sit extendenda ultra causas civiles, de quibus fuit loquuta, Prati discip. forens. tom. 4. c. 47. nū. 37.

Igitur casus iste videtur omisssus per Regiam Pragmaticam, & proinde recurrentia est 37 ad ius commune, & ad alias provisiones iuriis Regni, per quas reus potest recusatio-

nem proponere, usque ad litis contestatione: juxta reæ in l. apertissime C. de judic., & l. fin. C. de except., & DD. cumulatos per R. Petr. super rit. 265. nū. 54., & de jure Regni accedit cap. 217. quod incipit Prolixitatem, quo cautum est, suspicionem nullo modo admitti, post litis contestationem, etiam si proponatur, causam suspicionis de novo emersisse, nisi dicta emergens suspicio sic lucide liqueat, quod evidenter, atque notoriè notabiliter se ostendat, sunt verba capituli, quod post Reg. T. ap. bene declarat Cafar. in specul. Peregr. q. lib. 1. q. 48. nū. 10., & 11.

Quæ litis contestatio inducta dicitur per 38 actum illum, qui fieri consuevit contra reum, Judice interrogante super capitibus inquisitionis, & post decretum, quod dentur defensiones, juxta illud, quod habetur apud Reg. Capyc. lxxv. decif. 121. à nū. 27. tom. 2., & quod terminus super defensionibus habeat vim litis contestationis, monet rerum criminalium Magister Francisc. Maria Prat. discip. forens. tom. 4. c. 48. nū. 34., & 35. Videnda sunt, quæ plenissimè fuerunt cumulata super hac materia litis contestationis in voto, Conf. de Fusco typis traditis in mea animadvers. 184. 2. nū. 4. ad 12.

S U M M A R I U M.

1. Forjudicationis sententia non facit cognita à jure comuni, ex quo poena mortis reo absenti imponi non poterat.
2. Poena mortis contra reos absentes imponitur de generali Consuetudine Italie, referuntur verba Carpzovij nū. 3.
3. Poena mbris contra absentes in criminis perduellionis non infligi poterat, jure communi inspeccio.
4. Et quid contra notorios rebelles de jure Regni nostri, & refertur praxis procedendi contra notorios rebelles n. 6.
5. Forjudicatio in Regno nostro sicut robur à Constitut. Regni poenam eorum.
6. Constitutio Regni poenam eorum an eisdem cordet cum moribus Germanie.
7. Banniti dicuntur quasi extra bannum, hoc est extra districtum, vel territorium Civitatis.
8. Forjudicationis, & forbannitionis definitio, & etymologia deducitur à verbo Greco, & ex traditis per Nicolaum Anton de exilio, cuius verba referuntur nū. 11.
9. Forjudicatio quamvis non esse cognita de jure

- jure communis etas deposita prescriptio, quae
fuit moribus introducta post Syllæ tempora.
 13. Forjudicati & equiparantur hominibus illis,
quos sacros appellabat Populus Romanus,
nam lege tribunitia, cauebatur, ut qui eos
acciderat parricidij non teneretur nū. 14.
 15. Banni, & forbanniti aliter vocabantur
tempore Longobardorum.
 16. Bannum, & forbannum an bodie sit in-
usu, & à quo die currere incipias.
 17. Banni, & forbanni formula moribus in-
troduced tempore Friderici Imperatoris ad-
ducitur ex Petro de Vinea.
 18. Forjudicatus, qui alium forjudicatum
acciderit num mereatur abolitionem penæ
forjudicationis.
 19. Princeps quomodo ex plenitudine potesta-
ris suspendere soleat forjudicationis senten-
tiam, Praxis refertur nū. 20.
 21. Procurator an admittatur pro forjudica-
to, vel alio absente ad allegandum indulgen-
tiam pro forjudicati internicione, & que sit
praxis servanda traditur nū. 22.
 23. Guidatus quomodo se gerere debeat in pe-
titione albarani pro servitio exoplendis ad-
bos, ut gratia non possit redargiri de sub-
reptione.
 24. Guidatus ad hoc, ut gaudeat induku, an
debeat personaliter intervenire in certame-
ne, vel sufficiat, ut obsineat servitium me-
diantem pecunia.
 25. Re scriptum Marchionis de los Velez alim-
bipes Regni Prorogis affertur pro quaesi-
onis decisione, & traditur quoque cautela.
 26. Guidatus quando vult expletere servitium
in hac Civitate Neapolis, est petenda licentia
ad Collat. Confilio, cuius decretum refertur, &
de ratione nū. 27.
 28. Indultus, validitate, vel invaliditate
subiecta an detur terminus, & compilitur
processus, refertur casus decisus.
 29. Indultus discussione, & termini compila-
zione pendente an sit concedenda integræ co-
pia processus informativæ.
 30. Exceptione guidatici, scilicet indultus opposi-
ta, est in specie interloquendum, alias sen-
tentia redderetur molla.

C A P U T . XXIII.

De sententia forjudicationis, &
ejus origine, & de origine ban-
ni, & qui dicantur banniti, &
an sit dictio Germanica de-
sumpta à verbo Cræco.

Forjudicatio erat incognita à jure com-
muni, quo jure inspectio excepto cri-
mine læse Majestatis mortis sententia.
 1. reo absenti decerni non potest, ex
text. in absentem S. adversus contu-
macem ff. de poenis l. 1. ff. de requir. reis l.
absentem, C. de accusat. cum alijs juribus
concordantibus cumulatis per Prosp. Farin.
in præc. crim. in tit. de inquisitione q. 11. à n.
1. vers. premitto, ubi limitat conclusionem,
 2. de generali consuetudine totius Italæ vir-
tute statutorum, quorum vigore procedi-
tur contra reos inquisitos absentes, illisque
habitibus pro confessis ex contumacia ban-
niuntur, & ad mortis sententiam, & ad bo-
norum confiscationem damnantur, reddit
rationem ex exteris Benedict. Carpan. p.
 3. de banno ejusq; processu q. 140. num. 13. ibi.
Etenim, quia pena ultimi supplicij rea
 3. absente, & fugitivo decerni nequit labsen-
tem S. adversus contumacem ubi glo. ff. de
poen. l. absentem C. de accusat. utique ne im-
punitus planè evadat pena hæc banni fuit
ad inventa, qua reus, vel ob crimen perpe-
tratum, vel si de eo nondum confessus, aut
convictus sit ob contumaciam in non compa-
rendo coercetur, & in bannum declaratur,
atque ex Provincia proscriptur, & exco-
municatur.

Diximus excepto crimine Majestatis, sed
animadvertere oportet, quod etiam in
crimine perduellionis jure communi in-
spectio sententia in absentem ferri non
 4. potest, ut monet Anton. de Mattheis ad lib.
4. 8. ff. de læsa Majest. tit. 2. cap. 3. nū. 6. vers.
denique. Verum aliter dicendum erit atten-
ta extravaganti ad reprimendum, & atten-
 5. to quoq; jure Regni nostri, in quo processu
compilato sententia in absentem ferri po-
test, previa tantum citatione ad dicendum
causam quare non debent rebelles declarari
incidisse in crimen Majestatis ex dispositio-
ne Capituli Regni incipient. Nuper apud
Tranum, ubi cavetur, quod in delicto no-
to-

torio, & manifesto, neque citatio sit necessaria, ibi: *Non obstante aliqua constitutione, vel aliquo jure scripto, & non scripto, & maxime non obstante eorum absentia, & quod non sunt citati ad loca rebellium, vel extra Regnum effugerunt; seu latitant, ita quod citatio non possit commode ad eorum notitiam pervenire, & manifestum, & notorium est, quod rebellarunt contra Regiam Majestatem*, sed ad evitandas Doctorum altercationes semper proceditur prævia citatione, vel per edicatum, vel in loco feudi, si feudatarius est citandus, ut observatum legimus apud Capyc. latr. decif. 167. num. 72. tom. 2. comprobant Reg. Rosa in præce. decret. cap. 10. nu. 29. tom. 1. Angel. Scial. in præce. forjdicat. cap. 10. nu. 22.

In cæteris criminibus in Regno nostro habemus Regni Constat. incip. pœnam eorum latram à Federico Secundo, per quam statuitur forjudicationis pœna contra reum absensem citatum, & bannitum, qui infra annum à die banni non comparuit eoram Magistro Justitiario, qui eum banaivit, & ultra pœnam mortis decernitur quoque poena confiscationis bonorum, perinde quasi esset confessus de crimine, de quo fuit accusatus, & extitisset per sententiam definitivam condemnatus, ut habetur ex verbis ejusdem constitutionis.

Constitutio haec concordare videtur cum moribus Germaniae, ut desumitur ex verbis ejusdem constitutionis, & sic forjudicatus habebitur, prout in aliquibus nostri Imperij partibus nuncupatur, quasi foris omnem aditum Judicij constitutus, & cum postea subdit. Quo ad omnia ferè pro mortuo habebatur, & hostis publicus reputetur, concordat Benedict. Carpzov. in cit. qu. 140. à nu. 10. ad 12., ubi, quod bannum derivatur à vocabulo Germanico; ibi: *Unde dicuntur banniti, quasi extra bannum hoc est distrium, vel territorium ejus Civitatis ejeci, quia banniti amictunt territorium, & viam publicam, id est libertatem, & rerum communium æqualem omnibus concessum usum*. Andr. Gaill. d. lib. 2. de pac. pub. c. 1. nu. 12. lob. Sichard. in l. 1. nu. 14. C. de bered. instit. Hoc bannum (quandoque dicitur etiam annotatio ex jure comuni, & proscriptio). Banniti dicuntur ex dictione Germanica à græco verbo, &c. hoc est hostis inimicus nonnulli derivatum existimat, quia in bannum denunciati, & declarati Cives esse definiti, &

hostes efficiuntur Andr. Gaill. d. c. 1. num. 21. facit text. in l. missione, §. qui deficiunt ff. de cap. diminut., & in l. fin. ff. de re milit. Jas. in l. omnes populi nu. 16. ff. de justit., & jure, concordat ex Hispanis eruditis Authoribus 11 Nicol. Anton. de exilio, sive de excilijs pena cap. 9. n. 18. lib. 3., ubi memor. de hac Regni Neapolitani constitutione verba facit de banno, forbanno, & forjudicationis sententia sub tenore sequentium verborum. Elapsum hoc spatium quatuor mensium sententia suscipit forjudicationis, seu forbannitionis, ut vocant, sive secundum bannum quo modo bannitus tunc primum talis dicitur ex sententia definitiva; Forjudicationem interpretantur, ut sit aditus ad judicium prohibito: quod forte est in Salica lege; Tum Rex ad quem manitus est, extra sermonem ponet: cum & slim Praetor ei, qui decreto non obtemperaret, jurisdictionem, sive audientiam denegare diceretur, l. xxvi. §. 6. ff. ex quibus causis majores.

Ex quibus palam fit, quod licet forjudicatio non esset cognita de jure communi, nihilominus erat cognita proscriptio, qua est æqualis cum banno, & forjudicatione, nam proscriptio fuit introducta post Sylla tempora, unde bene arguit Camill. Borrell. de præstant. Regis Catholicæ cap. 17. nu. 13. illum dici proscriptum, quem nos bannitum appellamus, sed satis clarus Horat. Montanus de regalibus in §. bona committentium incestas nuptias n. 7. fol. 97., ubi subsequentibus verbis adnotazione dignis ratiocinatur. Hi appellantur proscripti in textu nostro, quia antiquitus reos crimini capitalis absentes condemnabant, eorumque bona scriberebantur in publico ut innotescerent omnibus esse unicuique facultatem occidendi, in Regno nostro appellantur forjudicati, id est judicati, foris extra publicam protectionem positi, ut singulis facultas occidendi sit, neullo sibi judicii aditu reservato, ut in constitutione Regni pœnam titulo de forabannitis.

Adstipulatur Surgens de Neap. illustrat. lib. 1. c. 27. nu. 48., ubi advertit notandum unum ab alijs non animadversum, nempe quod quando leguntur in M.C. V. sententiæ proscriptio, seu forjudicationis cogantur exire omnes Clerici, & Religiosi ne irregularitatem incurvant.

Aderant quoque tempore Romanorum homines illi, quos sacros appellabant, quos populus Romanus judicaverat ob maleficium, & lege

Tractatus Criminalis Analyticus. 287

Tribunitia cavebatur, ut qui eos occiderat patricidij non teneretur, *Caluin. in lexicon. in fine de legib. V. lex Tribunitia dicitur*, & habetur ex traditis per Anton. de Mattaeis ad lib. 48. tit. 5. ad l. Cornel. de Sicar. nu. 2. ubi inquit, quod si latinè loqui voluerimus sacros, & proscriptos nuncupabitus, & demum in fine subdit haec verba. *Diximus bannitum hominem sacrum esse, atque impunè occidi posse.*

Ex quibus antiquæ eruditionis principijs re-
14. Etissimè insertur, nostros forjudicatos assimulari hominibus illis sacris, nam sicuti illis lege Tribunitia vita adimebatur impunè, ita forjudicatis nostri temporis vita adimitur, itaut ab omnibus offendì poslunt impunè ex superiùs citat. *constit. Federici*, ibi. *Quoad omnia fere pro mortuo habeatur, & hostis publicus reputetur, sicut ab omnibus offendatur impunè, adeò quod si ipsum occiderit aliquis, nullam proinde calumniam vereatur, sed præmium à gratia serenitatis nostra expectet.*

Scire tamen oportet, quod ex banno ortum est forbannum, ut notat *Nicolaus Antonij* 15. in superioribus locis citatis lib. 3. cap. 19. nu. 12. ibi. *Ex banno nata ejusdem pœna appellatio alia, forbannum scilicet, & forbannitus, quam in Longobardicis, & alijs legibus passim offendes. Dicuntur, & forestari, & diffidati frequenter; quo posteriore verbo utuntur Hispana jura. Damosle por desafiado, & de todos los de nuestro Señorío.*

Et qui dicantur banbiti forasciti, & forjudicati, videndus est Reg. *Petra super rit. 270. n. 12. vers. forjudicari, & vers. in vocabulario som. 3. ubi nu. 13. notabiliter advertit, ban-* 16. *num, & forbannum hodie non esse amplius in usu in M. C. V., sed inconcussè observari in alijs Regni Curijs, in quibus à dicto die currere incipit annus forjudicationis, & in Magna Curia à die contumacæ ultimæ contractæ super citatione ad capitula, juxta dec. R. Salernitan. 30. accedit Angel. Scialoy. in præc. forjudicat. cap. 9. nu. 9., & accedunt ea, quæ diximus in nostra Animad. 304. à nu. 1. cum seqq., ubi perpendimus, an debeat constare de banno, ad hoc ut sit locus pœnæ contra bannitorum receptatores.*

Post hæc scripta valdè latatus fui me invenisse, bannitionis, & forbannitionis formulam suisse servatam, & in praxi deductam tem- 17. *poribus Federici Imperatoris & Siciliae Regis, qui promulgavit quoque in hoc Regno Constitut. penam eorum, ut legitur apud*

*Petrū de Vineis, qui fuit ejus Cancellarius, lib. 5. epistolarum cap. 112. Quarè cum talis formula differat ab illis relatis, à Foller. in rubrica banniantur, & à Jo: Maria Novario de gravaminib. *Vassalorum gravam. 9. n. 29. tom. 3. hic typis vulgandam sum arbitratus, maximè cum liber non sit reperibilis**

Forma exbannitionis factæ contra contumaces accusatos de homicidio.

Ex Petro de Vineis Epistolar. lib. 5. cap. 112.

In Dei nomine, amen. Nos Fridericus de Antiochia, accepta querimonia Bernardi Blanchi de Montesillis, qui accusavit Concium filium Gualterii, & D. ejus fratrem, qui interficerunt Dominum Jacobum Abbatem Monasterii Montesillis, eorum Dominum spiritualem: accusando etiam eos de incendiis, guastis, & damnis illatis, & factis per eosdem eidem, ijs suis legitimè citari fecimus peremptoriè per Notarium R. de eodem loco pluribus vicibus; sicut de citatione constat per instrumenta publica ejusdem Notarii manu facta. Cumque præfati C. & D. non venissent, & diu ultra terminos eis datos fuerint expectati, considerata eorum inobedientia, & contumacia, Imperiali autoritate, qua fungimur, eos in personis, & rebus exbanniendos duximus, si de hinc ad decem dies, ad mandata nostra non venerint evocati (cum de tam criminali excessu coram nobis fuerint accusati, & sic contumaces extiterint, ut est dictum) itaut quicunque eos à prædicta die in antea offenderit, habeatur impunis: & quod ipsorum bona ad opus Imperialis Curiæ debeant annotari: ac quod nulla communitas, seu persona eos audent acceptare sub pœna eis nostro arbitrio inferenda donec in eorum contumacia perseverant. Datum in &c. Imperante Domino Friderico, Dei gratia Romanorum Imperatore. Hierusalem, & Siciliæ Rege, &c.

Dum constitutione Pœnam eorum cavetur, ut forjudicatus, qui alium forjudicatum occidit, cæperit, aut detexerit latitantem, bannitionis, vel forjudicationis pœnam, quam incurrit evitabit; observandum duximus hanc legem non fuisse in observantia circa remissionem criminis, sed tantum forjudicato alium forjudicatum occidenti, vel capienti censi remissam pœnam contumacæ, ut autumat D. Franciscus Merlin. lib.

I. con-

I. controversial. cap. 63. ubi ita refert judicatum per M. C. & confirmatum per Collaterale Consilium, cum quo concordat decisio allata per *Thor. in 3. par. verb. exceptio indultus. & Reg. Merlini* opinionem tamquam verisimilam defendendam suscepit in *observat. ad sing. mei Genitor. 146. à n. 1. ad 4.*

Accedit ad hoc firmandum, quod quando Princeps ex gratia, vel ex plenitudine sua

19 potestatis vult suspendere sententiam forjudicationis non consuevit in proxim deducere gratiam criminis, sed poenae forjudicationis, & contumaciæ, firma remanente inquisitione quoad delictum principale, ut practicatum demonstrat *Reg. Sanfel. in causa Alexandri Carmignani in dec. 53. num. 20 42.* & in forjudicatione Principis Cardeti,

Principis Ricciæ, & Ierniæ habetur novissima exempla apud *Consil. Roccam de offic. in tit. de compositionib. §. 13. n. 69. & 70.* & esse stylum Cancellariæ fieri solummodo gratiam poenæ forjudicationis, firma remanente inquisitione delicti, testatur *Thor. in compend. dec. p. 3. sect. 2. verb. pena forjudicationis*, & de hoc plenius alibi dicam.

Altera difficultas subesse potest, an possit ille, qui coepit forjudicatu vivum, vel mortuum *21* possit comparere per procuratorem, & petere indulgentiam forjudicationis, & delicti commissi juxta terminos *Constit. Regni pœnam eorum*, & negativè distinguendo demonstrat *D. de Fr. inch. dec. 314.* & quamvis in contrarium contendat *Bartholom. Francbi in allegat. 111.* apud *Reg. de Marinis* tamèn in causa, in qua ipse scripsit, fuit per Regiam Junctam ad relationem Consiliarii Miroballi decisum contrarium, ut diximus in *observ. ad sing. 183. num. 3.*

Ad evitandas igitur omnes amaritudines, circa abolitionem totalem sententiæ forjudicationis, erit petendum guidaticum, vel albanum pro servitiis explendis, juxta proxim servari consuetam apud Commissarium Generalem Campaniæ, & Praesides Provinciarum, de qua testatur *Capiblanc. de Baron. super Pragm. 6. num. 151.*

In istis casibus concessa fide publica, vel concessis albaranis concedi solitis ad formam *Pragmat. unic. de offic. Judic. Generalis in §. 6. 7. 8. 10. & 11.* disputandum suprest, an guidatus gaudeat indultu si per Fiscum proponatur forjudicatum fuisse vivum captum, vel occisum ante Albaranum, super qua controversia adeundus est *Reg. Rosa in prax. decret. par. 1. cap. 10. à n. 47.*

vers. binc quero, & nec non exquirendum erit de mendacio, vel subreptione Albarani, vel rescripti concedi soliti ad detegendum crimen occultum sub promissione impunitatis ejusdem criminis, & cæterorum criminum commissorum, nempe si petens fidem publicam, sive indultum subbraceat substantialia criminis patefaciendi, quod fuit causa motiva obtinendi rescriptum im-

*23 punitatis, quia tunc amitteret beneficium indultus, & decernendum foret esse procedendum ad ulteriora, exceptione indultus non obstante, quemadmodum determinatum nedum per M. C. sed per supremum Collaterale Consilium ostendit *Reg. Merlin. controv. cap. 15. centur. 2.* & diximus in nostra practicab. *observ. 32. num. 9.**

Et similiter necesse est, ut guidatus, qui vult indultu gaudere ex præsentatione capitis *24* forjudicati, constare faciat personaliter intervenisse in certamine, cum non conveniat ut pecunia mediante servitia, fuerit consecutus, ut declaratum extat per rescriptum Marchionis de los Veles directum Fisci Patrono Provinciae Calabriæ apud *Reg. Rosam in prax. decret. cap. 10. n. 48. vers. sane par. 1.* & per *Pragmat. unic. in §. 20. de offic. Iudic. General.* expreſſè cautum est constare debere prævia informatione servitum fuisse factum à præsentante, & non per interpositam personam; quarè adhoc ut quis consequatur præmium de servitio ab altero facto, & quod sibi attribuatur beneficium indultus, cautela erit porrigerre preces Excellentissimo Proregi, postulando licentiam, ut servitum faciendum per alium, fieri possit suo nomine, & quod Supplicanti attribuatur, ac si de persona intervenisset, & si delinquens reperiatur in hac Civitate, erit similiter postulanda licentia ingrediendi Neapolim ad complendum servitum, & ita alias fuit servatum, & interpositum decretū per Coll. Cons. quod hic inferendum duximus.

Die 21. April. 1617. Neap.

*F*acta de prædictis relatione Sua Excellencie in Collaterali Consilio per Magnificum, & Spectabilem Regentem Didacum Lopez *25* Suarez Commissarium, &c. præfatus Illustrissimus, & Excellentissimus Dominus Vicerex Locumtenens, & Capitaneus Generalis, &c. mandat, quod prædictum servitium in præsenti memoriali expressum faciendum per Berardinum de Ruggiero in beneficium Regiae Curie intus banc fidelissimam Civitatem, ejusque Burgos intelligatur nominare

præ-

Tractatus Criminalis Analyticus. 289

predicci Stephani de Ruggerio guidati dicto Regia Curiæ esse factumstantibus causis, & rationibus in memoriali expressis, hoc suum, &c. Constantius Reg. Lopez Reg. Villabos Alderisius Proreg. penes Io: Antonium Girselmum Regium à mandatis Scribam.

Ratio cùr requiritur licentia ingrediendi hanc Civitatem est, quia non potest quis guidari ut intret hanc Civitatem, Burgos, & Casalia, ut disponitur per Pragm. 10. in §. 7. & 11. de offic. Iudic. General. & rationem adducit Consil. Altimar. ad Rovit. decis. 11. num. 1.

Hæc omnia non sunt parvipendenda, sed maximoperè perpendenda, quia quando in siliibus casibus de validitate Indultus, vel impunitatis, vel qualitate servitorum altercari contigerit, datur terminus, & compilatur processus super exceptione impunitatis, seu indultus, quod fuit novissime practicatum per M. C. de anno 1675. in causa Rugerii Cavafelice, qui opposuerat exceptionem indultus obtenti pro executione ordinis Suæ Excell. ob presentationem capitis q. Sabbati Castagno, in qua quamvis demum, facta relatione in Coll. Cons. in gradu reclamationis per M. C. D. fuerit orta paritas, quia nonnulli decretum M. C. confirmarunt, & nonnulli fuerunt voti, quod gaudeat indultu, pro reo fuit publicatum decretum, ut testatur D. Reg. Dux Vasti Girardi in rit. M. C. 274. num. 154. erga finem tom. 3.

Delinquente guidato, securitate pendente, existentibus indiciis ad torturam imparitur terminus ad se defendendum super exceptione guidatici, in cuius compilatione est concedenda integra copia processus informantivi super delicto, super quo fundatur exclusio, juxta decisa apud Reg. Merlin. contr. 40. n. 16. lib. 1.

Et adeò est potens hæc exceptio guidatici, seu indultus, quod ante omnia erit super ea specificè providendum, & interloquendum, adeout si super ea non fuerit specialiter provisum per M. C. V. devoluta causa ad Sac. Cons. remittitur negotium iterum decidendum ab eadem M. C. ut provideat super exceptione indultus, Fisco, & partibus auditis, Reg. Capyc. latro decif. 71. in princip. Et si super exceptione guidatici fuerit datum terminus, sed postmodum fuerit prolatæ sententia mortis, nulla explicata provisione super exceptione fidei publicæ, sen-

tentia redditur nulla, juxta decisionem per nos allatam in cit. practicab. observat. 32. num. 13.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**orjudicandi præminentia an competat Curiis Baronibus.
- 2 **E**t quid in Regno Sicilia.
- 3 **F**orjudicandi facultas an transcat cum mero, & mixto imperio, num. 4. & 5.
- 6 **F**orjudicandi potestas est de supremis Regalibus Regi reservatis, que communicata non censemur.
- 7 **S**ententia forjudicationis lata per Curias Baronales non executioni demandatur per Tribunalia Superiora, nisi recognitis actis; & an sufficiat, quod adsint in processu transmisso indicia ad torturam, vel requiratur convictio, num. 8.
- 9 **T**ribunalia Superiora, quibus fuit devoluta causa à Curiis Baronibus, an possint decernere ex inditiis indubitatis existentibus in processu transmisso.
- 10 **N**ullitates adversus forjudicationes per Curias inferiores latae non sunt recipie de, neque discutienda, reis forjudicatis absentibus.
- 11 **B**aro non est audiendus in discussione nullatum facienda per Tribunalia Superiora adversus sententiam forjudicationis per suam Curiam latam; sed an habent jus appellandi; sententia declarata nulla, n. 12.
- 13 **A**ppellatio an admittenda sit à decreto rejiciente nullitates adversus sententias forjudicationis; refertur praxis cum distinctione inter causas ordinarias, & delegatas. Et an Agnati, & Excusatores, qui compa ruerunt post latam sententiam forjudicationis, Judicibus adhuc pro Tribunalis sedentibus, audiantur per viam restitutionis integrum, num. 14. 15. 16. & 17.
- 18 **C**omparitio debitoris citati super tenore instrumenti post rectam Curiam admitti debet, quamvis Judices non sedent pro Tribunalis, dummodo à Tribunalis non discesserint.
- 19 **S**ententia forjudicationis lata per Curias Baronum an possit exequi extra territorium Baronis forjudicantis. Et quid si initium persecutionis contra forjudicatum inchoatum fuerit à proprio territorio Judicis bannientis; resolvitur quæstio cum verbis, Ant. de Matth. num. 20. & 21.

Oo

CA.

C A P U T XXIV.

Forjudicandi facultas an pertineat ad Curias demaniales, & Baroniales Regni investitas de mero, mixtoque Imperio, & quæ indicia requirantur in Judicibus inferioribus ad affectum forjudicandi, & an forjudicatus per tales Curias possit impunè occidi extra territorium Judicis forjudicantis existentis sub eodem Principe.

Affirmativam sententiam tutus fuit, *Afflictus in constitutione Regni pœnam eorum instit. de Bannitis, seu forjudicatis à num. 26. cum seqq. quem sequuntur Jo: Antonius de Nigris in cap. Regni 155. incipit quis sit forbannitus nū. 19. Consil. Campan. de forjudicat. resol. 13. n. 1. cum cæteris cumulatis per Angel. Scialoy. in praxi forjudicat. cap. 2. num. 2.*

Contrarium servatur in Regno Sicilie ultra Farum, ubi Barones illius Regni habentes merum, & mixtum imperium non possunt procedere ad sententiam forjudicationis, sed recurrunt ad M. C. illius Regni proferenda sententia forjudicationis ex traditis per *Mastrillum de Magistratibus lib. 4. cap. 16. à nun. 102. ad 105. & per D. Ottavium Caracciolum in tractatu de foro privilegiorum q. 8. nū. 10. & 14.* ubi refellit *Afflict.* tamquam malè contrarium sentientem, accedit de *Virgiliis de legitimat. persone cap. 33. num. 19.* ubi quod solus Principes potest forjudicare, & non Baro sub pretextu meri, & mixti imperii.

Ratio principalis qua nititur *Afflictus* illa est, ex quod Rex communicando Baronibus merum, & mixtum imperium non reservato sibi jure forjudicandi, videtur communicare jus forjudicandi, maximè quia aliqua, quæ reservare sibi voluit sibi reservavit, ut num. 36.

Sed hæc ratiocinatio *Afflictii* in stricta disputandi ratione falsa detegitur, siquidem jus

4 forjudicandi ortum habuit tempore *Imperatoris Federici*, qui edidit *constitutionem pœnam eorum*, ut in præcedenti cap. plenus diximus, quod tempore cum communicatum non fuisset Baronibus merum imperium; lex illa Barones comprehendere non poterat, ex traditis per *D. de Francb. decis. 510. à nu. 4.* quinimo non est verisimile Imperatorem, qui promulgavit dictam legem cogitasse, & perpendisse in futuris concessionibus de mero imperio tribuere Comitibus, & Baronibus præminentiam forjudicandi, bandiendi, & bona confiscandi, quam speciali concessione tribuerat Magistro Iustitiario, juxta illud, quod in terminis satis consimilibus perpendit, *Harprectus in §. item lex Cornelia de falsis 7. tit. instit. tum de publicis judiciis num. 51. & 52. tom. 4.* ubi in specie, *text. in l. 2. C. de falsis monet.* per quam statuitur pœna mortis, & flammarum contra percutentes monetam falsam sub forma, & imagine Imperatoris, dicit non esse verisimile Imperatorem in dicta lege cogitasse de puniendis illis, qui crimen hoc perpetraverint, sub effigie, & nomine inferioris Principis habentis hodiè jus cudendi monetas, cum istud jus tempore Imperatoris soli summo Principi competebat, ex *Besold. in thesaur. practic. lit. M. n. 60. pag. 571.*

Adeo verum est Imperatorem habuisse potestatem forjudicandi inter regalia suprema, dum post specialem illam concessionem factam dumtaxat Magistro Iustitiario, & Iustitiariis Provinciarum, voluit quod solummodo tali facultas forjudicandi sibi reservata censeretur, vel ejus Vicario in casu absentiae, ut habetur ex expressis verbis dictæ Constitutionis, ibi: *Auctoritatem istam nostræ præminentie reservamus, ut à nobis, vel ab eo cui vices nostras propter absentiam fortè nostram gerendas commiserimus, forjudicationis sententiam possit impetrari,* & proinde quamvis postmodum per Reges Aragoneos fuerit communicatum Baronibus merum imperium non transierunt,

6 nec communicata fuerunt ea Regalia, quæ Regi reservata sunt insignum supremæ potestatis ex traditis per *Montan. de Regalibus in prefationibus num. 5. in fine fol. 11.*

Displacet tamen mihi non posse firmare pedes contra *Afflict.* cum *Afflict.* sententia moribus recepta reperiatur in Regno; verum intelligendam crederem semper quod talis for-

Tractatus Criminalis Analyticus. 291

forjudicationis sententia confirmata , & approbata extiterit per Regia Superiora Tribunalia, à quibus confirmari , & exequutioni demandari non est consuetum , nisi recognitis actis, juxta Capiblanchi doctrinam de Baronibus in Prag. 8. cap. 2. n. 116. cui adstipulatur Regens de Rosa in praxi criminali decretor. M.C.V. cap. ult. num. 36. ubi loquitur de condemnatis ad mortem , tamen eadem est identitatis ratio in forjudicatis, unde ejus verba subnectere placuit : *Respectu tandem condemnatorum ad mortem à Curiis inferioribus, consuetudo est, quod ad Regiam Provincialem Audientiam originalis processus transmittitur, & si justa condemnatio processit, conceditur Minister Justitiae, si male condemnatus est, ad Regiam Audientiam transmittendus ad finem reformati sententiam.*

Quare transmesso processu ad Regia Tribunalia pro exequutione sententiae forjudicationis , nedum exquirerem, ut sententia sit ritè, & rectè lata, & quod nulla subesset suspicio cum Curia Baronis, sed cautius agendo, vellem, quod Reus esset de crimine convictus, & non gravatus solis indicis ad torturam, vel ultra torturam, et si accendentibus ad indubitata , quæ in Curiis Superioribus satis superque essent ad ferendam sententiam forjudicationis ; Ratio, quæ me impellit ad exquirendam convictionem non est contemnenda, quamvis non viderim usque adhuc à nemine ex nostris animarversam; Siquidem si est prohibitum judicibus inferioribus devenire ad mortis sententiam contra reos præsentes ex indicis indubitate, juxta sancta in Prag. 13. de off. jud. Cùr ferendum erit , quod ex indicis ad torturam , vel ex indubitate possint devenire, prout tam faciliter deveniunt , ad sententiarn forjudicationis , quando forjudicatio nihil aliud est , quam absensis ad mortem damnatio, quæ secum trahit exequutionem quò ad effectum juris , adeout cum primùm venerit forjudicatus in fortis sententia exequitur , Camill. de Medicis cons. 69. num. 10. 11. & 12. & maximè concurrente identitate rationis , quæ concurrit contra Reos præsentes, dum ratio motiva prohibitionis in qua lex fuit innixa, illa fuit , quia Iudices particularium locorum Regni abutebantur facultate interpretandi indicia indubitate ultra illorum vim , ut monet Reg. Rovitus decis. 63. num. 3. vers. & quia.

Et quamvis sciam , quod Fiscus replicare posset , quod forjudicationis sententia confirmanda foret per Suprema Tribunalia ex indicis existentibus ad torturam in processu transmiso , & multo fortius concurrentibus indubitate, facilis est responsio , siquidem facultas arbitrandi indicia , quæ residet in 9 Supremis Curiis præscribit sibi locum, quando dicta Tribunalia procedunt in causis sibi spectantibus jure ordinario, vel delegato, non autem in causis devolutis per viam appellationis , vel revisionis à Curiis Baronalibus, cæterisque inferioribus, in quibus causis non erit licitum decernere juxta præminentias tributas Curiis Superioribus, sed erit servandus stylus dictarum Curiarum, quibus non est tributa à jure facultas decernendi ex judiciis indubitate , ut ex Brunnaman diximus part. 3. de judiciis indubitate cap. 2. versic. altera difficultas.

Absentibus existentibus reis forjudicatis à Curiis Baronalibus, non erit licitum Agnatis 10 comparere in M. C. V. vel in Regiis Audientiis ad proponendum nullitates adversus sententias forjudicationis jam latas , & publicatas, siquidem nullitates non sunt recipiendæ, neque discutiendæ , nisi præsentatis forjudicatis in carceribus dictorum Tribunalium , ut bis decisum testatur, Novan. in decis. 14. n. 5. 10. & 9. ubi refert resolutum per Collaterale Consilium facto verbo per D. Iudicem Albertinum, nempe quod forjudicatus ille per Curiam Tagliacotii veniret ad se præsentandum , & deinde discutiantur nullitates, concessò guidatico duorum mensium ipsi forjudicato, etiam respectu bonorum , de qua decisione testis est Tbor. in compendio decis. verbo nullitas notoria , fol. 387. & 388.

Comparentibus tamen forjudicatis , & illis admissis ad dicendum de nullitate, non erit audiendus Baro , etiam si institerit audiri in discussione nullitatum, ex traditis per Reg. Rovitum sup. Pragm. 1. de sententia forjudicationis num. 25. post D. de Francb. dec. 2. 13. num. 52. accedit Scialby. in praxi forjudicationis cap. 25. nu. 70. Verum declarata nulla sententia forjudicationis poterit Baro instare pro remissione ad suam Curiam , quia causa reducitur ad non causam , Danza de pugna Doctorum tom. 3. de minore in delictis excusando cap. 6. versic. verum, & eodem tom. 3. de sententia forjudicationis cap. 15. nu. 13.

cum quo concordat *D. Antonius Police de praeminent. Regiar. Audientiar. tit. 12. cap. 6. num. 110.* cuius ratio assignata mihi non aridet , dum inducit verba *constitutionis Regni paenam eorum in verfic. quod si alii Justitiarii*, cuius verba non sunt applicabilia ad Barones , de quibus Constitutio non loquitur , nec illos comprehendere poterat, dum expressè dirigitur Magistro Iustitario, & Iustitiariis Provinciarum, quibus concessa fuit facultas promulgandi forjudicationis sententias , ut pleniū supra diximus.

Difficultas subingredi potest , num à decreto rejiciente nullitates propositas adversus sententiam forjudicationis appellatio admittenda sit ; affirmativè resolvit Reg. Merlin. maximus rerum criminalium Magister *controverf. forenſ. tom. 1. c. 15. in fin.* qui testatur ita servari de stylo M. C. Vic. in causis ordinariis . Audiantur ejus magistralia verba : *Contrarium video servari in M. C. Vic. in causis ordinariis, nam à decreto rejiciente nullitates propositas adversus sententiam forjudicationis appellatur ad Sac. Conf. ubi fit relatio per ipsam M.C.Vic. sed in contrarium pugnat Capiblanc. de Baronib. tom. 2. cap. 50. nu. 9.* nulla facta mentione de Merlino , qui de hoc conqueritur in locis supracitatis , quemadmodum Reg. Ros. in prax. decretor. criminal. cap. 10. num. 46. nulla facta mentione de Merlino , nec de Capiblanco , sustinet non admitti appellationem , neque reclamationem à decretis executioni demandantibus sententias forjudicationis , nullitatibus propositis non obstantibus , assignando eandem rationem , quam assignavit Capiblanc. & Angel. Scialoy in prax. forjudicat. c. 25. num. 72. verfic. queritur , nempe quod per Pragm. 4. in §. 23. de dilation. est prohibita reclamatio à decretis , quibus decernitur nullitates non obstat ; sed hæc ratio non est vera , nec applicabilis , nam Regia Pragm. loquitur in nullitatibus , quæ proponuntur adversus sententias Præfecti Prætorii ; & proinde non potest applicari in decretis M. C. V. prolatis in causis ordinariis , de quibus loquitur Reg. Merlin. secundum cujus opinionem jam invaluit observantia , & stylus judicandi , ut legitur apud Reg. de Marin. lib. 1. suar. resolut. cap. 33. num. 7. & apud Reg. Capyc. Latro decis. 74. in princip. tom. 1. ubi habetur fuisse admissam appellationem ad Sac. Conf. à decreto M. C. V. quo fuerat

provisum , nullitates propositas adversus sententiam forjudicationis non obstat , & causa fuit agitata , & decisa in S. Conf. etiam in gradu reclamationis , referente ipso D. Merlin. tunc Iudice M. C. V. ut legitur num. 31.

Aliter dicendum erit in causis delegatis , in quibus M. C. V. decernente , vel Regiis Provincialibus Prætoriis decernentibus esse exequendas sententias forjudicationis , non erit locus reclamationi , non obtento rescripto Collateralis Consil. Unde cauti Advocati antequam deveniatur ad forjudicationem solent impetrare rescripta , seu provisiones Collateralis Consilii mandantes , quod M. C. V. relationem faciat , vel si Regia Audientia fuerit in voto , vel decreverit nullitates non obstat , transmittat alia , & non procedat , donec aliter fuerit ordinatum , quod etiam practicari est consuetum in causis ordinariis , in quibus passim Agnati , & excusatores ante latam sententiam forjudicationis appellant à decreto , quod forjudicetur , porrigendo supplicationem Presidenti S. R. Conf. cuius decretatio fieri solita est v. 3. Si sententia forjudicationis non est publicata , M. C. V. de supplicatis verbum faciat in S. Conf. ut post Præsid. de Francob. decis. 688. ante num. 3. de hac praxi testatur , Reg. Rovit. super Rubric. & Pragm. de sentent. forjudicat. num. 34. & Reg. Ros. in prax. decret. criminal. c. 10. num. 40. verfic. si forjudicatus part. 1. ubi ex eodem Rovito advertit , quod si compareant excusatores post 17 publicatam sententiam adhuc tamen Judicibus pro Tribunal. sedentibus , audiuntur per viam restitutionis in integrum , dummodo tamen restitutio in integrum sit postulata ad appellandum à decreto , quod forjudicetur , non autem à sententia forjudicationis , à qua nulla datur appellatio , neque Reis principalibus , neque Agnatis , ut bene perpendit Reg. Rovit. in locis cit. à nu. 50. ad 55.

Conducunt ad firmandam hanc praxim res judicatæ per nos allatæ in prax. præsent. instrument. c. 2. num. 17. ubi habetur decisum , quod scripturæ præsentatæ per citatum super tenore instrumenti post rectam Curiam recipi debent , quamvis Iudices tunc non sedeant , dummodo non discesserint à Tribunal. ex dispositione ejusdem textus ponderati apud Rovit. in l. Divus Antoninus ff. de in integr. restit. & per doctrinam Bald. Gaill.

Tractatus Criminalis Analyticus. 293

Gaill. Gallosp. & Joan. Baptis. de Thor. per
nos laudatam.

Bergimus ulterius ad absolvendam aliam quæ-
stionem ex præcedentibus principiis descen-
18 dentem, nempè an forjudicatus possit impu-
nè occidi extra territorium Iudicis forjudi-
cantis, & bannientis existentis sub eodem
Principe, prout existunt in Regno Iudices
Baronum: negativè fuit per me resolutum
in observationibus, & animadversis ad singulari-
lar. 146. num. 7. contra sententiam Affict. ad
quam sententiam roborandam adduximus
ex exteris Anton. T'besaur. qq. forens. lib. 2.
q. 10. à num. 4. qui firmat, quod bannum
nullo modo extenditur extra territorium
bannientis, sive forjudicatis, quia exerceant
jurisdictionem in Terra alterius Baronis, ar-
cendo subditum ab ingressu alterius terri-
torii, quod nullo modo in praxi servari po-
test sine jurisdictionum confusione; Respon-
dendo ad ea, quæ allegantur in contrarium
per Iferniam, & cæteros, quorum scripta
procedunt in judicibus decernentibus no-
mine Principis, & habentibus jurisdictionem
universalem super toto Regno, vel in Pro-
vinciis, prout est Tribunal M.C.V. & Re-
giarum Audientiarum.

Quæ ratio exercendi jurisdictionem in alie-
no territorio est adeò periculosa, quod
20 facilè armis causam præbere potest, etsi
initium persecutionis inchoatum fuerit
à proprio territorio Iudicis bannientis, nus-
quam intermissa provocatione, neque redi-
ditur licita apprehensio in alieno territorio,
ut satis notabiliter monet *Ant. de Mattb. ad*
lib. 48. ffff. tit. 14. cap. 1. num. 3. cuius verba
cum satis notatu digna à me existimantur,
ideò illa hic typis tradere sum arbitratus:
21 *Sed querunt interpretes: quid sit dicen-*
dum, si Judex reum fugientem in suo perse-
qui cæperit, an transfugientem in alienum
territorium, nusquam intermissa persecutio-
ne apprehendere possit? Verius est non posse:
nam & hoc si faceret, jus diceret in alieno
territorio, non suo. Quod quād periculosum
sit, quamque facile armis causam præbere
possit, nemo non videt. Nibil enim impatiens
ferunt, qui cum imperio, & potestate
sunt, quād contemptum: contemni autem se
putant, si aliis in ipsorum territorio pro-
potestate aliquid facere velit. Ac licet ini-
tium persecutionis factum sit in nostra Pro-
vincia, id tamen exitum, & finem in aliena
provincia factum tueri nequit.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**orjudicato feudatario, relicis descenditibus, ascendentibus, vel Collateribus, num fiat locus devotioni feudi in scī beneficium.
- 2 Bonorum publicatio, & confiscatio an sublata fuerit per jus Authenticorum.
- 3 Et quid de jure privilegiorum Neapolitanorum.
- 4 Et quid respectu tertie partis bonorum mobilium, & respectu multæ impostae pro pena spreti mandati, num. 5.
- 5 Privilegium Neapolitanum tollens confi- scationem respectu Civium Neapolitanorum an suffragetur exteris, & forensibus pro bonis existentibus in hac Civitate.
- 6 Bonorum publicatio sublata per jus Au- thenticorum, an sublata censeatur respectu pœnae contumacia, que irrogatur contra citatos ad informandum, & ad capitula iux- ta Regni Constitutiones. Verba Horatii Montani transcribuntur, & carpitur D. Maresca, num. 8;
- 7 Constitutio Regni forjudicatorum bona explicatur.
- 8 Ascendentes solum esse vocatos in suc- ceSSIONE forjudicati substinet gloss. Marin. de Caraminac. & Horat. Montan, num. 11.
- 9 Forjudicati agnati Collaterales an ex- cludantur à feudi successione, & num ver- bum Parentes in Constitutione positum comprehendant non solum Ascendentes, sed etiam Collaterales existentes usque ad ter- tiuum gradum, num. 13.
- 10 Consiliarius Marcianus extollitur, & de- claratur per Reg. de Rosa, num. 15.
- 11 Forjudicati frater fuit admissus in suc- ceSSIONE feudi, juxta casum decisum apud Reg. de Marin, sed declarantur; & inferun- tur verba decreti, num. 17. 18. & 19.
- 12 Decretum continens clausulam ex causis, vel quod non trahatur ad exemplum non parit exceptionem rei judicatae.
- 13 Forjudicationis sententia prolata, excep- ditur preambulum in beneficium filiorum, vel agnatorum Neapolitanorum, praeterea cautione de restituendis bonis super veniente gratia, vel nullitate sententiae.
- 14 Feudatarius si decebat relicto filio primo- genito forjudicato, & superstibus aliis fi- liis secundogenitis, num fiscus succedat in feudo juris Francorum, filii exclusis: Re- fer-

- fertur decisio contra fiscum , & assignatur rata decisio*nis* ex Reg. Reverter. nu. 24.*
- 25** *Fiscus non potest proponere querelam, vel nullitatem testamenti ex persona filii forjus dicati, exoberedati, vel præteriti, quia non habet jus detrabendi legitimam.*
- 26** *Fiscus, & cæteri Agnati vocati ad successionem forjudicati virtute Constitutionis Regni, num succedant uti bæredes, & jure bæreditario in bonis forjudicati tam feudalibus, quam allodialibus, itaut omnibus creditoribus satisfacero teneantur: Affertur distinctio Reg. de Marin. num. 27. & resolvitur quæstio respeçtu feudalium cum singularei opinione Horatii Montani, num. 28.*

C A P V T XXV.

Defuncto feudatario forjudicato, superstitibus descendantibus, ascendantibus, vel Collateralibus num fiat locus devolutioni in fisci beneficium tam respeçtu bonorum feudalium, quam allodialium: Et quid feudatario defuncto, reliquo filio primogenito forjudicato, aliisque filiis secundogenitis super existentibus; Num fiscus admittatur ad successionem forjudicati, cæteris filiis exclusis, cum cæteris ad materiam.

Questio magni momenti est, quæ si simpliciter examinanda, & decidenda foret inspecto iure communi tam Romanorum, quam feudorum, & privilegiorum Neapolitanorum, facilis esset resolutio ad fisci exclusionem; siquidem utroque illo iure actento sublatæ extiterunt bonorum publicationes, exceptis illis duabus gravioribus criminibus læse Majestatis Divinæ, vel humanæ, ut cayetur in Autb. **2** bona damnatorum C. de bon. proscriptor. & per jura feudalia in cap. si Vassallus feud. privet. cui defer. & in cap. I. de eo, qui interfic. fratr. Domini sui, accedit Reg. de Ponte in

decis. 23. nu. 11. & 12. ubi dicit sublatas esse omnes confiscationes, tam principaliter in poenam impositas, quam impositas in consequentiam delicti.

Concordant respectu Neapolitanorum Privilegia Regis Catholici, quibus remissa est publicatio bonorum ex quovis crimine, excepto crimine læse Majestatis in primo capite, & hæresis, juxta Pragm. 3. de immunit. Neapolitanor. plenius Reg. Rovit. super pragm. 1. & 4. eod. tit. a. 12. ubi limitat privilegium respectu poenæ tertie partis mobilium, in quam incurunt delinquentes ob contumaciam, & respectu mulctæ impositæ pro pena spreti mandati, contradicit Reg. Sanfelic. decis. 135. à nu. 24. cum seq. tom. I. & Reg. de Marinis lib. I. suar. resol. cap. 35. num. 5.

Sed illud est mirabile, & adnotatione dignum, quod hoc privilegium tollens confiscationem respectu civium Neapolitanorum, operatur etiam exteris, & forensibus pro annuis redditibus, & introitibus existentibus in hac Civitate, ut resolvit Menoch. cons. 1007. quem laudavimus in observationib. ad singul. 188. nu. 5. & de penis temperandis n.

Sed quia circa principalem quæstionem subingrediuntur difficultates nedum inspecto iure Romanorum, sed inspectis quoque Regni Constitutionib. incipientibus si quando, & forjudicatorum bona, ideo quæstio redditur difficilis, & perplexa, cum singulis difficultatibus sit occurrentum.

Difficultas, quæ subingredi potest, attento iure Romanorum est illa num beneficium Authent. bona damnatorum, quæ publicationem substituit; substitutissè videatur illam, quæ in poenam contumaciz irrogatur in Regno juxta Constitutionem pœnam eorum, quemadmodum antiquitus etiam irrogabatur contra proscriptos, & damnatos, quibus jure digestorum vita adimebatur, aut servilis conditio irrogabatur, & non esse in hoc digestorum jus correctum per jus Autentorum, animadvertisit Reg. Merlin. controv. forens. controv. 21. num. 14. cent. 2. & quamvis rationem non assignaverit; rationem assignat acutissimus Montan. de Regalib. in bona committentium incestas nuptias nu. 8. vers. at delinquentibus fol. 98. ubi cum suo solito acumine advertit, quod si beneficium Authent. bona damnatorum haberet locum in bonis contumacium proscriptorum, seù forjudicatorum, delicta non solum remanerent impunita; sed tribueretur ansa reis

reis graffantibus contemnendi Judicis maiestatem. Audiantur (quæsō) Authoris verba : *At delinquentibus vocatis à Curia, & nō comparentibus intras annum , qui proscripti appellabantur : erat pœna publicationis bonorum simpliciter, excoſis omnibus , l. 1. & 2. ff. de requir. reis, l. 2. C. codem. Et distinctio hæc colligitur ex l. 3. C. si pend. appell. mors intercessit. Sic autem bona damnatorum, non prodest, nec prescribit sibi vim , ubi publicantur bona ob consumaciam : sed procedit tantum , quoties per diffinitivam sententiam latam super delicto , publicantur bona in consequentiam pœnae corporalis ; sic Bart. post Jacob. Butrig. in l. 1. ff. de bonis damnat. quos ego sequor : licet contrarium affirment Salic. in leg. 1. C. de requir. reis, Angel. in d. authen. bona damnatorum, & Aret. in l. ejus §. fin. ff. de testament. sunt enim majori pœna afficiendi contumaces, quam puniti corporali pœna ob eorum delicta: nam si autem bona damnatorum haberet locum in bonis contumaciam , seu proscriptorum : inultum esset delictum, dum delinquens arripuit fugam, & ejus bona essent penes suos successores. Immoderetur materia inobedienti, si facto praecipo pœnali per Iudicem , possent liberi , vel ascendentibus, vel collaterales usque ad tertium gradum objicere judici exequenti pœnam pecuniariam , non esse locum exactioni, ex d. authent. & hujus opinionis est quoque Bald. in cap. 1. n. 1. col. 3. vers. & dicit D. Cyn. supra de pace tenend. & hanc Bartoli opinionem in praxi servari testatur Orilia in observationib. ad Consiliar. Campan. ad resolut. 19. num. 2. ubi allegat Cartar. Guazzin. & Farinac.*

Quibus principiis non degustatis, lapsus fuit D. Maresca vir doctissimus , & summae eruditio nis, dum in suo tract. de legibus publicor. judicior. in tit. de pœnis capitalib. gloss. 2. num. 52. erga fin. simpliciter, & nulla adhibita distinctione assertore ausus fuit , publicationem bonorum ab usu recessisse, jure communi attento.

Major difficultas subingreditur ex intellectu Constitutionis Regni forjudicotorum bona, 9 quæ admisit Fiscum ad successionem bonorum forjudicati , si liberos , vel parentes usque ad tertium gradum non habeat, sub illis verbis : *Forjudicotorum bona veluti dannatos , si liberos , vel parentes usque ad tertium gradum non habeant , Fisci nostri commodis volumus applicari.*

Ex quibus verbis , & attenta propria illorum significatione videtur Constitutionem voluisse excludere collaterales , quemadmo- 10 dum ita Constitutionem, intellexit Mari- nis de Caramanico in eadem Constitutione in verbo gradum , ubi dixit, quod illa Constitutio loquitur ascensivè , & descensivè , & Montan. de Regalib. §. bona vacantia num. 8. cum hac opinione pertransire videtur, dum 11 dicit parentes, seu ascendentibus esse vocatos, ducto arguento à contrario sensu , & proinde illorum successionem intelligit tan- tummodi in bonis feudalibus avitis forju- dicati acquisitis à majoribus , à quibus ipsi ascendentibus quoque descendunt , sed in ceteris bonis allodialibus, & in feudo novo; censet ascendentibus non succedere; ut palam facit ex sequentibus clarissimis verbis: *Suc- dent tantum ascendentibus in feudis avitis forjudicati , iuxta interpretationem glof. in d. vers. ascendentibus , idque ratione communi, quia respectu primi acquirentis eorum ascen- dentis, dicuntur ipsi descendentes . Praefuit eis illa constitutio, dum excipiendo feuda no- va concessa forjudicatis, admisit ascendentibus in feudis avitis: quod non erat expressum de jure communi feudorum . Tenemus igitur, ascendentibus forjudicati per Fiscum exchue- di in bonis allodialibus omnibus , & in feu- dis , ac quæsitis de novo per forjudicatum. Licet his non ponderatis, sed obiter, Vinc. de Franch. in decis. 102. existimet , excludi Fi- scum per ascendentibus , ad quam opinionem sine ulla hesitatione descendit D. Praef. Ul- risinus de successione feudor. par. 1. qu. 7. artic. 8. num. 8.*